Em relação às faixas-etárias, os dados mostram que crianças e jovens (0 a 14 

anos) compõem 34,8% da população, e os idosos (+65 anos) compõem apenas 3,7%, 

conforme o gráfico do IBGE (2010) a seguir. 

16 O valor do salário-mínimo de 2024 é R$ 1412,00 (mil quatrocentos e doze reais). 
BRASIL. Lei n° 14.663, de 28 de agosto de 2023. Define o valor do salário-mínimo a partir de 1º de 
maio de 2023. Brasília, DF: Diário Oficial da União, 2023. 

Gráfico 1 — Faixas etárias do bairro Benedito Bentes. 

Fonte: Censo IBGE (2010).